UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 30.10.2024.

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e  quatro, às quatorze horas, via web por
meio  do  Google  Meet,  realizou-se  reunião  ordinária  do  Conselho  da  Faculdade  de  Economia,
Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO DA
SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros: CAMILA DO CARMO HERMIDA (Vice-
diretora da FEAC),  ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do Curso de Contabilidade), TIAGO DE
MOURA  SOEIRO  (Vice-Coordenador  do  Curso  de  Contabilidade),  WESLEY  VIEIRA  DA  SILVA
(Coordenador  de Pesquisa e Pós-Graduação),  LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora  do
Mestrado PROFIAP), LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA  (Vice-Coordenadora do Mestrado
PROFIAP),  ELYROUSE DE OLIVEIRA CAVALCANTE BELLINI  (Representante Titular  pro tempore dos
Docentes) e  demais presentes na reunião: Professores: Nicholas Joseph Tavares da Cruz e Daiane
Pias  Machado.  DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES:  1)  Foi  aprovada  o  Processo  23065.015650/2024-86  da
Profa. Luciana Santos Costa Vieira da Silva, solicitando progressão funcional de Professora Adjunta A 1 para
A2 (relator – Prof. Cid Olival Feitosa). 2). Foi aprovado o  Processo 23065.028717/2024-42 do Prof.  José
Rodolfo Tenório Lima solicitando progressão funcional de Adjunto 2 para 3  (relator - Prof. Edilson dos Santos
Silva)  3)  Foi  aprovado  o Processo  23065.031372/2024-12,  de  atividade  esporádica,  do  Prof.  Anderson
Moreira Aristides dos Santos para participar da Avaliação de trabalhos do PIBIC da UFPA, no período de
29/10/2024  a  05/11/2024,  com  carga  horária  total  de  12  horas. 4) Aprovação  ad  referendum  do
Conselho  da  FEAC  das  bancas  do  Edital Progep nº  36/2024,  para  professor  Substituto:  Área  de
estudo  Contabilidade Financeira,  Finanças  Empresariais  e  Mercado de Capitais:  Supervisora  Profa.
Elyrouse de Oliveira Cavalcante Bellini, titulares Daiane Pias Machado e Rodrigo Vicente dos Prazeres,
suplentes:  Márcia Adriana Magalhães Omena e Marluce Alves de Almeida Salgueiro.  Na Área de estudo
Contabilidade Tributária e Perícia: Supervisora Profa.  Elyrouse de Oliveira Cavalcante Bellini, titulares:
Kleber Luís Alves Guedes e Alexandra da Silva Vieira, suplentes: Paulo Sérgio Cavalcante e Márcia
Maria  Silva  de  Lima.  Área  de estudo  Matemática  e  Estatística:  Supervisor  Edilson  dos  Santos  Silva,
titulares: Reili Amom Ha Vieira dos Santos e Ana Paula Lima Marques Fernandes, suplentes: Wesley Vieira da
Silva e Adhemar Ranciaro Neto. Área de estudo Produção e Logística: Supervisor Edilson dos Santos Silva,
titulares: Andrew Beheregarai Finger e Madson Bruno da Silva Monte, suplentes: Claudia Maria Milito e
Luciana Santos Costa Vieira da Silva. 5) Aprovação do PCA 2025,  priorização das necessidades de compras
da FEAC para o ano 2025.  6)  Aprovação da aquisição/reativação da ENACTUS para a FEAC (Prof.

Carlos Everaldo). 7) Aprovação do grupo de pesquisa (Governança em foco).  Encerrada a reunião,
para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais.

		2024-10-30T20:18:54-0300